

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
王一彤	董事长	因公出差	李建民
邹嵬	董事	因公出差	胡发荣

公司负责人胡发荣、主管会计工作负责人余道春及会计机构负责人(会计主管人员) 金鑫声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,789,581,049.49	2,330,135,574.29	19.72%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	562,704,403.65	543,882,927.61	3.46%	
股本 (股)	162,437,120.00	162,437,120.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.46	3.35	3.28%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	28,527,990.62	-95.06%	182,094,319.02	-88.2%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-1,184,708.35	95.84%	28,567,703.24	-2.41%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-448,311,904.04	-95.24%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-2.76	-95.24%
基本每股收益 (元/股)	-0.01	94.44%	0.18	0%
稀释每股收益 (元/股)	-0.01	94.44%	0.18	0%
加权平均净资产收益率 (%)	-0.21%	-6.03%	5.15%	-0.82%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-0.2%	-6.04%	5.15%	-0.47%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金	说明
----	-----------	----

	额（元）	
非流动资产处置损益		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,298.47	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额		
合计	-10,298.47	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	13,813	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件股份的	股份种类及数量

	数量	种类	数量
中国万宝工程公司	88,387,159	人民币普通股	88,387,159
西安北方惠安化学工业有限公司	11,572,463	人民币普通股	11,572,463
黄木顺	2,255,000	人民币普通股	2,255,000
中国建设银行－华商盛世成长股票型证券投资基金	1,997,219	人民币普通股	1,997,219
中国民生银行－华商策略精选灵活配置混合型证券投资基金	1,836,049	人民币普通股	1,836,049
黄秀莲	1,513,500	人民币普通股	1,513,500
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	1,500,160	人民币普通股	1,500,160
唐资江	1,314,000	人民币普通股	1,314,000
文儒强	516,458	人民币普通股	516,458
王斌	450,000	人民币普通股	450,000
股东情况的说明	1、公司第一大股东中国万宝工程公司为中国北方工业公司全资子公司，中国兵器工业集团公司和中国兵器装备集团公司分别拥有中国北方工业公司 50%的股权。公司第二大股东西安惠安化学工业有限公司为中国兵器工业集团公司全资子公司。2、无法确定其他 8 名股东之间是否存在关联关系。		

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（1）资产负债表

预付款项期末数为672,302,397.43元，比年初数增加483.77%，其主要原因国际工程项目向分包商预付了货物采购款所致。

应收利息期末数为396,835.91元，比年初数减少80.20%，其主要原因是：公司本期银行存款利息减少所致。

存货期末数为540,592,682.70元，比年初数增加85.80%，其主要原因是：国际工程项目货物采购以及南沙境界项目四期开发成本增加所致。

无形资产期末数为351,425.36元，比年初数增加939.54%，其主要原因是：本期软件采购增加所致。

预收款项期末数为1,010,628,641.13元，比年初数增加337.55%，其主要原因是：国际工程项目预收业主工程款所致。

应交税费期末数为-2,596,060.57元，较年初数变动较大，其主要原因是：本期汇算清缴了2011年度企业所得税所致。

（2）利润表

营业收入本期数为182,094,319.02元，比上年同期数减少88.20%，其主要原因是：国际工程项目确认收入减少所致。

营业成本本期数为168,107,202.25元，比上年同期数减少87.88%，其主要原因是：国际工程项目本年发货的减少而相应减少了营业成本。

财务费用本期数为-8,933,301.20元，与上年同期数相比变动较大，其主要原因是：公司本期银行存款利息收入增加和第三季度欧元升值产生较大汇兑收益所致。

投资收益本期数为90,773,230.18元，比上年同期数变动较大，其主要原因是：公司按权益法确认对北京北方中惠房地产公司投资损益增加所致。

(3) 现金流量表

收到其他与经营活动有关的现金本期发生额为64,323,387.05元，比上年同期25,746,526.97元增加149.83%，主要是因为本期缅甸蒙育瓦铜矿项目招标收取了投标保证金所致。

收回投资收到的现金本期发生额0元，比上年同期数减少100.00%，其主要原因是：上年同期收回委托贷款210,000,000.00元。

取得投资收益收到的现金本期发生额50,330,697.58元，较上年同期数2,014,594.44元变动较大，其主要原因是：北京北方中惠房地产公司向公司支付了分红款所致。

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期发生额为106,991,831.54元，较上年同期变动较大，主要原因：本期支付了办公楼购置款所致。

投资支付的现金本期发生额0元，比上年同期数减少100.00%，其主要原因是：上年同期增加对合营企业北京北方中惠房地产开发有限公司委托贷款100,000,000.00元。

支付其他与投资活动有关的现金本期发生额0元，比上年同期数减少100.00%，其主要原因是：上年同期北方万坤（深圳）公司清算支付给少数股东清算款5,000,600.00元。

取得借款收到的现金本期发生额为195,000,000.00元，系指短期融资150,000,000.00元和长期借款45,000,000.00元，而上年同期发生额为0元。

偿还债务支付的现金本期发生额150,000,000.00元，比上年同期数减少617.70%，其主要原因是：本期偿还短期借款150,000,000.00元，上年同期偿还银行借款20,900,000.00元。

(二) 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

(1) 伊朗德黑兰地铁四号线项目合同，合同金额5.32亿欧元（或50.36亿元人民币（详见2010年12月2日的刊登于中国证券报、证券时报及巨潮网《重大合同进展公告》）

履行情况：项目按计划执行。截至到2012年9月30日该项目累计确认收入42,549.86万元人民币，报告期该项目确认收入0万元人民币；

(2) _伊朗德黑兰城郊铁路延长线项目合同，合同金额9830 万美元（公司于2006 年4 月20 日在2006 年第一季度报告中披露，并在后续定期报告中进行了进展披露）；

履行情况： 尚未生效

(3) _伊朗阿瓦士轻轨一号线项目合同，合同金额38.49亿人民币（详见公司2011年4 月28 日以重大项目进展公告）；

履行情况： 尚未生效

(4) _德黑兰地铁1、2号线和5号线机车车辆供货项目合同，（详见同日公告的五届二次

董事会决议公告及关联交易公告）。

履行情况：合同已正式生效，按进度正常进行。截止2012年6月30日，该项目累计确认收入357,519.48万元人民币，其中报告期该项目确认收入0万元人民币。

(5) _俄罗斯玻璃工厂EPC项目合同，合同金额1.23亿美元（公司2007年4月11日以重大项目公告，并在后续定期报告中进行了进展披露）

履行情况：由于业主无法解决项目资金，合同无法生效，公司决定放弃跟踪。

(6) _俄罗斯伊热弗斯克玻璃股份有限责任公司浮法玻璃厂项目意向性协议，协议金额2.07亿美元（公司2009年10月14日以重大项目公告）

履行情况：由于业主无法提供可行的融资和担保方案，同时业主的项目立项批复无进展，项目的正式合同始终没有签署，公司决定放弃跟踪。

(7) _俄罗斯苏尔古特里海有限公司硅酸盐水泥厂项目意向性协议，协议金额6.1亿美元，（公司2009年10月14日以重大项目公告）

履行情况：由于业主无法提供可行的融资和担保方案，同时业主的项目立项批复无进展，项目的正式合同始终没有签署，公司决定放弃跟踪。

(8) _俄罗斯莫斯科维亚家庭休闲疗养院项目意向性协议，协议金额为2.65亿欧元（公司2009年10月14日以重大项目公告）

履行情况：由于业主无法提供可行的融资和担保方案，同时业主的项目立项批复无进展，项目的正式合同始终没有签署，公司决定放弃跟踪。

(9) _俄罗斯航空零件公开股份公司商用汽车组装厂项目合同，合同金额为4.6亿美元（公司2010年1月12日以重大项目公告）

履行情况：尚未生效。

(10) _建造老挝Xebangfai河流域灌溉和防洪管理项目合同，合同金额为15亿美元（公司2010年8月21日以重大项目公告）

履行情况：尚未生效。

(11) _巴基斯坦拉合尔城市轨道交通绿线项目意向性协议，协议金额111.01亿人民币（详见公司2011年4月26日重大事项公告）

履行情况：由于业主无法提供可行的融资和担保方案，项目的正式合同始终没有签署，项目推进工作处于停滞状态。

(12) _缅甸蒙育瓦莱比塘铜矿项目采购施工总承包项目合同，合同价格为7.0亿美元（公司2011年9月28日重大合同暨关联交易公告）

履行情况：合同已正式生效，按施工进度正常进行。截止2012年9月30日，该项目累计确认收入3,991.67万元人民币，其中报告期该项目确认收入3,991.67万元人民币。

(13) 德黑兰地铁六号线项目合同，合同价格121,856.10万美元，约合人民币78.7亿元人民币（公司2012年5月12日重大合同公告）

履行情况：尚未生效。

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 15 日	北京	电话沟通	个人	投资者	伊朗项目进展如何，里亚尔贬值对伊朗项目有何影响

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否